[TO BE INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

Bill

further to amend the Publication of the Holy Quran (Elimination of Printing and Recording Errors) Act, 1973 to the extent of Islamabad Capital Territory;

WHEREAS it is expedient further to amend the Publication of the Holy Quran (Elimination of Printing and Recording Errors) Act, 1973 (LIV of 1973) to the extent of Islamabad Capital Territory, for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

- 1. Short title and commencement.- (1) This Act shall be called the Publication of the Holy Quran (Elimination of Printing and Recording Errors) (Amendment) Act, 2021.
 - (2) It shall come into force at once.
- 2. Amendment of section 1, Act LIV of 1973.- In the Publication of the Holy Quran (Elimination of Printing and Recording Errors) Act, 1973 (LIV of 1973), hereinafter called as the said Act, in section 1, in sub-section (2), for the word "Pakistan", the words "Islamabad Capital Territory" shall be substituted.
 - 3. Amendments of section 2, Act LIV of 1973.- In the said Act, in section 2,-
 - (a) clauses (aa), (b), (c), (d), (dd), (ddd) and (e) shall be re-lettered as (b),(e), (f), (g), (h), (i) and (j) respectively;
 - (b) after clause (b), re-lettered as aforesaid, the following new clauses (c) and (d) shall be inserted, namely:-
 - "(c) "damaged or shaheed copy of the Holy Quran" includes a substandard copy of the Holy Quran, damaged or worn-out pages of the Holy Quran and other pages containing Quranic verses;
 - (d) "disposal" means collection and storage of damaged or shaheed copy of the Holy Quran and includes its burial under the ground or its disposal in the sea or river or recycling it in such manner as conforms to its holiness and sanctity;";
 - (c) for clause (g), re-lettered as aforesaid, the following shall be substituted, namely:-
 - "(g) "Quran Board" means the Board constituted under section 4;"; and
 - (d) in clause (j), re-lettered as aforesaid, for the word, "Committee" the words "Quran Board", shall be substituted.

- Amendments of section 3, Act LIV of 1973. In the said Act, in section 3,-
 - for the words "Department of the Provincial Government", the words "Directorate, Islamabad Capital Territory," shall be substituted;
 - (b) the words, "within whose jurisdiction he is carrying on his business in such manner" shall be omitted.
- 5. Amendments of section 4, Act LIV of 1973.- In the said Act, in section 4,-
 - for the marginal heading, "Committee of Ulema", the marginal heading, "Quran Board" shall be substituted;
 - (b) in sub-section (1), for the words, "appoint a Committee of Ulema", the words "constitute a Quran Board", shall be substituted; and
 - (c) for sub-sections (2) and (3), the following shall be substituted, namely:-
 - "(2) The Federal Government shall in the prescribed manner cause a copy of the Holy Quran to be prepared and shall forward it to the Quran Board for authentication as a standard copy.
 - (3) The Federal Government shall in the prescribed manner keep the standard copy in the Government archives for safe custody including to upload it on website of the Division to which business of religious affairs stands allocated."; and
 - (d) after sub-section (3), substituted as aforesaid, the following new subsections (4) and (5) shall be added, namely:-
 - "(4) The Quran Board shall recommend steps for error-free printing and publication or recording of the Holy Quran and shall, subject to the direction of the Government, supervise the work of error-free printing and publication and recording of the Holy Quran including uploading the copies on the internet.
 - (5) The Quran Board shall perform such other functions as may be prescribed.".
- 6. Amendments of section 5, Act LIV of 1973.-In the said Act, in section 5, in sub-section (4), in the proviso, after the expression "(c)", the words " unless he is found negligent in the performance of his duty" shall be inserted.

- 7. Insertion of new section 5C, Act LIV of 1973.- In the said Act, after section 5B, the following new section shall be inserted, namely:-
 - "5C Disposal of damaged or shaheed copies.- A publisher or a recording company shall make suitable arrangements in the prescribed manner for disposal of damaged or shaheed copy of the Holy Quran.".
- 8. Amendment of section 6, Act LIV of 1973.- In the said Act, in section 6, in sub-section (1), for the word, "five", the word, "twenty", shall be substituted.
- Amendment of section 8, Act LIV of 1973.- In the said Act, in section 8, in sub-section (2),-
 - (a) in clause (c), the word "and" at the end shall be omitted;
 - (b) in clause (d), for full stop at the end, a semicolon shall be substituted and thereafter the following new clauses (e) and (f) shall be added, namely:-
 - "(e) the constitution and functions of the Quran Board; and
 - (f) the disposal of damaged and shaheed copies of the Holy Quran.".

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

In order to ensure the disposal of martyred/damaged Holy Pages and copies of the Holy Quran in a proper manner as well as to stop the publication of the Holy Quran on the sub-standard paper and establishment of Quran Board to supervise the work of error free printing, publication and recording of the Holy Quran including uploading the copies on internet.

The Bill seeks to achieve the aforesaid objective.

[قوی اسمبلی میں پیش کرنے کے لیئے]

اشاعت قرآن مجید (غلطیوں سے پاک طباعت اور دیکارڈنگ) کے ایکٹ، ۱۹۵۳ء میں دارانکومت اسلام آباد مزید ترمیم کرنے کائل ؟

ہرگاہ کہ بیقرین مصلحت ہے کہ بعدازیں رونما ہونے والی اغراض کے لئے اشاعت قرآن مجید کی (غلطیوں سے پاک طباعت اور ریکارڈ نگ) ایکٹ،۱۹۷۳ء (۵۴ بابت ۱۹۷۳ء) میں دارالحکومت اسلام آباد کی ،علاقائی حدود تک مزید ترمیم کی جائے؛

بذريعه منزاحسب ذيل قانون وضع كياجا تاہے: _

ا۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ: (۱) یه ایک اشاعت قرآن مجید (غلطیوں سے پاک طباعت اور دیکارڈنگ) (ترمیمی) میں ایک در ۲۰۲۱ کے نام سے موسوم ہوگا۔

(r) مي في الفورنا فذ العمل هوگاب

۲۔ ایکٹ نمبر ۵۳ بابت ۱۹۷۳ء کی، وفعد اکر میم: اشاعت قرآن مجید (غلطیوں سے پاک طباعت اور ریکارڈنگ) ایک ۱۹۷۳ء بعدازیں جس کا حوالہ فذکورہ ایکٹ کے طور پر دیا گیا ہے، کی دفعہ 1 میں، ذیلی دفعہ (۲) میں ، لفظ ''یا کتان''، کوالفاظ' دار گکومت اسلام آباد' سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

سر ایک نمبر ۱۹۷۳ بابت ۱۹۷۳ وفعه کی ترامیم: نکورایک، کی دفعه این، ___

(الف) شقات (الف الف)، (ب)، (ج)، (د)، (دد)، (دد) اور (ه) کو بالترتیب (ب)، (ه)، (و)، (ز)، (ح)، (ط) اور (ی) کے طور پردوباره ترتیب دیا جائے گا؛

(ب) شق (ب) کے بعد، جیسا کہ مذکورہ بالاطور پر دوبارہ ترتیب دی گئی ہے، حسب ذیل نئ شقات (ج)اور (د) کوشامل کر دیا جائے گا، یعنی:۔

"(5) "قرآن مجید کازیاں شدہ یا شہید شدہ نسخ "میں قرآن مجید کازبر معیار (Sub Standard)، زیاں شدہ یا قرآن مجید کے خشہ حال اور اق یا دیگر قرآنی آیات پر مشمل صفحات شامل ہیں ؟

- (و) ''ٹھکانے لگانا'' سے زیاں شدہ یا شہید شدہ قرآنی نننے کا جمع کرنا اور ذخیرہ کرنا اور اس کو زیر زمین مدفون یا اس کوسمندر یا دریا میں ٹھکانے لگانا یا اس کو ایسے طریقے کارمیں دوبارہ کارآمد بنانا شامل جواس کے متبرک ہونے اور حرمت کے مطابق ہو'''؛
- ' (ج) شق (ز) میں، جیسا کہ مذکورہ بالاطور پر دوبارہ تر تیب دی گئی ہے، حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:۔
 - "(ز) "قرآن بورڈ" ہے دفعہ کے تحت تشکیل کردہ بورڈ مراد ہے:"اور
- (و) شق (ی) میں، جبیبا کہ مذکورہ بالاطور پر دوبارہ تر تیب دی گئی ہے، لفظ' تکمیٹی'' کوالفاظ '' قرآن بورڈ''، ہے تبدیل کر دیا جائے گا۔
- سر ایکٹ نمبر ۱۹۲۳ میابت ۱۹۲۳ می ، دفعة الیں ، دورا کی دفعة الی دالگومت اسلام آباد کی علاقائی دورو ، دورو ، سے تبدیل کر دیاجائے گا؟
- (ب) الفاظ '' جس كے دائر ہ اختيار كے اندروہ اليے طريقه كار ميں اپنا كام جارى ركھ'' حذف كر ديئے جائيں گے۔

۵ ایک نبر۱۵ بابت ۱۹۷۱ می ، دفعه کی ترامیم: مندورا یک کی دفعه این است

(الف) عنوان حاشيه، 'علاء كي كميثي، ' كوعنوان حاشيه، ' قرآن بورد ' سے تبديل كرديا جائے گا؛

- (ب) ذیلی دفعه(۱) میں،الفاظ،'علاء کی کمیٹی کاتقرر''،کوالفاظ' قرآن بورڈ کی تشکیل''، سے تبدیل کردیا جائے گا؛اور
 - (ج) ذیلی دفعات (۲) اور (۳) کو، حسب ذیل سے تبدیل کردیا جائے گا، یعنی:
- "(۲) وفاقی حکومت مقررہ طریقہ کارمیں قرآن مجید کانسخہ تیار کرنے کا باعث ہوگی اور اسے معیاری نسخ کے طور پرتصد لق کے لیے قرآن بورڈ کو بیسیجے گی۔
- (س) وفاقی حکومت مقرره طریقه کاریس سرکاری محافظ خانه میس معیاری نسخ کو محفوظ

تو یل میں رکھے گی جس میں اسے ڈویژن جے مذہبی امور کا کام سونیا گیا ہے گی ویب سائیٹ پراک لوڈ کرناشامل ہے۔''؛اور

(د) ذیلی دفعہ (۳) کے بعد، جیسا کہ مذکورہ بالاطور پر تبدیل کیا گیاہے، حسب ذیل نئی دفعات (۴) اور (۵) کا اضافہ کر دیا جائے گا، یعنی:۔

"(٣) قرآن بور ڈقرآن مجید کی خلطی سے پاک طباعت اور اشاعت یار یکار ڈنگ کے لیے اقدامات کی سفارش کرے گا اور حکومت کی ہدایت کے مطابق ،قرآن مجید کی فلطی سے پاک طباعت اور اشاعت اور ریکار ڈنگ کے کام بشمول انٹرنیٹ پرنسخہ جات کی ایک طباعت اور ان کرے گا۔

(۵) قرآن بورڈ ایسے دیگر کار ہائے منصبی انجام دے گا جبیبا کہ مقررہ ہوں۔''۔

۲۔ ایکٹ نمبر ۱<mark>۳ کیا ہے۔ ۱۹۷۳ء کی ، وقعہ ۵ کی ترامیم :۔</mark> نہ کورہ ایک میں ، دفعہ ۵ میں ، ذیلی دفعہ (۳) میں ، فقرہ شرطیہ میں ، عبارت '' (ج)'' کے بعد ، الفاظ'' تاوقتنکہ وہ اپنے فرض کی انجام وہی میں عافل نہ پایا گیا ہو''شامل کردیئے جائیں گے۔

ک ایک نمبر ۱۵ میابت ۱۹۷۱ میں بنی وفعد حج کی شمولیت: نکورہ ایک میں ، دفعہ ۵ب کے بعد ، درج ذبل نی دفعہ کو شائل کر دیا جائے گا، یعنی: ۔

" هن الله المسلم المسل

۸_ ایکٹ نمبر ۱۹۲۳ میل ، دفعه ۲ کی ترمیم: ______ ندوره ایک میں ، دفعه ۲ میں ، دفعه ۱۹۷۳ میں ، دفعه ۱۹۷۳ میں ، دفعه ۲ می ، دفعه ۲ میں ، دفعه ۲ میں ، دفعه ۲ میں ، دفعه ۲ میں ، دفعه ۲ می

9 <u>ایک نمبر ۱۹۲۳ بابت ۱۹۷۳ و کی ، دفعه ۸ کی ترمیم :</u> ندکوره ایک میں ، دفعه ۸ میں ، ذیلی دفعه (۲) میں ، _ _ _

(الف) شق (ج) مين، آخر مين لفظ "اور" كوحذ ف كرديا جائے گا؟

(ب) شق (د) میں،آخر میں ختمہ کو وقفہ سے تبدیل کر دیا جائے گا اور اس کے بعد درج ذیل

4r}

نئى شقات (ە)اور (و) كالضافه كياجائے گا، يعنى؛

- (۵) قرآن بورڈ کی تشکیل اور کار مائے منصبی ؛ اور
- (و) قرآن مجید کے زیاں شدہ اور شہبیدنسخہ جات کوٹھ کانے لگانا۔''۔

بيان اغراض ووجوه

قرآن مجید کے شہیدرزیاں شدہ مقدس اوراق اور نسخہ جات کا باضابطہ طریق پر انتظام کرنے کو نیز زیر معیار اوراق پر قرآن مجید کی اشاعت کورو کئے اور قرآن مجید کی شلطی سے پاک طباعت ،اشاعت اور ریکارڈنگ کے کام کی مگرانی کرنے کے لئے قرآن بورڈ کی تشکیل کوئینی بنانا ہے جس میں انٹرنیٹ پرنسخہ جات کی اپ لوڈنگ شامل ہے۔

المعصدمتذكره اغراض كاحصول ب__

وزبرانجارج